91RS0011-01-2020-002228-30
Дело № 5-54-223/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

14 сентября 2020 года
Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкой И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Никитенко Владимира Владимировича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, состоящего в фактически супружеских отношениях, не имеющего несовершеннолетних детей, пенсионера, инвалида 2группы, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес
УСТАНОВИЛ:
Никитенко В.В. 17.06.2020 г. в 17 часов 20 минут находясь по адресу проживания: адрес осуществил незаконную продажу спиртосодержащей жидкости кустарного производства, а именно водки (разбавленного спирта) в пластиковой бутылке фио по цене 150 рублей за 0,5 литра. Согласно заключению эксперта  № 1266/3-4 от 06.08.2020 г. жидкость является спиртосодержащей, изготовлена кустарным способом с применением непищевого спирта, свободная реализация которой запрещена либо ограничена в нарушение ч.1 ст.16 ФЗ № 171-ФЗ от дата
В судебном заседании Никитенко В.В. факт продажи спиртосодержащей продукции не отрицал, вину признал.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Никитенко В.В. в совершении административного правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. К незаконным действиям относятся: торговля товарами (предметами), изъятыми из гражданского оборота; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, которым эта продукция принадлежит на незаконных основаниях, или не имеющими специального разрешения (лицензии) на ее реализацию; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, имеющими специальное разрешение (лицензию), но с нарушением установленных законодательством требований и порядка реализации этой продукции.
Положениями Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" предусмотрен запрет на реализацию спиртосодержащей продукции юридическими лицами, не имеющими специальной лицензии, а также гражданами.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-291845 от 18 августа 2020 года указаны обстоятельства совершения Никитенко В.В. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Из протокола осмотра места происшествия от 18 июня 2020 года и фототаблицы к нему, усматривается, что по месту проживания Никитенко В.В. по адресу: адрес помещении кухни расположен деревянный стол белого цвета, на котором находится пластиковая бутылка объемом 5 литров, с белой пробкой вторичного пользования , в которой находится жидкость  прозрачного цвета с характерным запахом спирта примерным объемом 4 литра.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Никитенко В.В.. и квалифицирует его действия по ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности либо от административного наказания суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Никитенко В.В., который ранее к административной ответственности не привлекался. Обстоятельств, смягчающих, и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
С учетом отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, суд полагает необходимым назначить Никитенко В.В. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, что будет отвечать целям и задачам наказания.
Также суд полагает, что предмет совершения правонарушения –алкогольная продукция, изъятая ОМВД России по Красногвардейскому району при осмотре места происшествия и находящиеся в камере хранения (специальном хранилище) вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (л.д. 25), подлежат конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Никитенко Владимира Владимировича, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятисот) рублей с конфискацией предмета совершения правонарушения – спиртосодержащей жидкости в 2-х пластиковых бутылках, находящихся в камере хранения (специальном хранилище) вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284,КПП 910201001,Банк получателя : Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35620000, КБК 82811601333010000140, (УИН «0» постановление № 5-54-223/2020). Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Разъяснить Никитенко В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

И.В. Чернецкая